
临海市罗卡眼镜有限公司

年产塑料眼镜 500万副技改项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：临海市罗卡眼镜有限公司

编制单位：台州中通检测科技有限公司

2023年 8月

报告编号 ZTHY2023026

版 本 号 公示稿

页 码 100页



建 设 单 位： 临海市罗卡眼镜有限公司

法定代表人： 李叔华

项目负责人： 李叔华

编 制 单 位： 台州中通检测科技有限公司

法定代表人： 余庆玲

报告编制人： 陈威力

报告审核人： 何方科

建设单位： 临海市罗卡眼镜有限公司 编制单位： 台州中通检测科技有限公司

电话： 13515862256 电话： 0576-85182089
[...]
产污环节：注塑边角料破碎回用过程中有少量破碎粉尘产生。

（2）装配、包装入库：本项目年生产规模为 500 万副眼镜，其中大约 400 万副

经注塑成型后的眼镜架

需与外购镜片进行装配成塑料眼镜直接包装成产品入库；另外约 100 万副塑料眼

镜需进行进一步清洗、强化和防雾处理。

产污环节：该工序无废气产生。

（3）清洗：需进行强化和防雾处理的眼镜首先进行清洗处理，去除眼镜表面油污

和少量杂质，清洗采用 1 台全自动清洗机进行清洗。

产污环节：该工序会产生少量清洗废水。

（4）强化处理：强化工序主要采用强化液对镜片进行表面耐磨、增硬、防划伤处

理。强化液是一种光学级有机硅耐磨涂层，是由纳米金属氧化物和有机硅烷单体，在酸

的催化下得到的纳米杂化材料，镜片强化时配以乙醇作为稀释剂，比例为 1:1。项目强

化工序在强化机内进行，强化机内部设强化液槽，镜片浸入强化液后，强化时强化液温

度在 18~24℃之间完成强化。项目强化液重复使用，损耗后添加，正常情况不更换，当

发生强化液在生产过程中发生污染情况下，企业需进行更换污染的强化液，产生废强化

液。眼镜经强化处理后，采用烘干机进行烘干处理，烘干机密闭，烘干全部采用电加热，

烘干时间约 2h，温度控制，烘干温度控制住 110℃。

产污环节：该工序有强化、烘干废气产生。

（5）防雾处理：防雾处理主要对眼镜进行防雾剂处理，主要采用有机硅溶剂等混

合而成的单组份烘干型防雾剂（PC-HG-9320）进行防雾处理，该防雾剂主要为单组份

成分，采用无水乙醇作为溶剂，具有防雾效果优良、防雾期效长等优点。镜片在防雾处

理后经 115-120 度烘干 120 分钟，防雾液中的乙醇溶剂挥发产生乙醇废气。项目防雾

液重复使用，损耗后添加，正常情况不更换，当发生污染情况下企业需进行更换。

产污环节：该工序有防雾、烘干废气产生。

（2）实际工艺流程与产污环节

经核实，本项目工艺流程、产污环节与环评一致。

2.7项目变动情况

建设项目的性质、规模、地点、生产工艺均与环评一致。



临海市罗卡眼镜有限公司年产塑料眼镜 500万副技改项目竣工环境保护验收报告

第 14 页 共 100 页

具体变动符合性详见表 2-8。

表2-8 项目变动符合性一览表

类别 重大变动清单 对照情况
是否属于重大

变更

性质
1.建设项目开发、使用功能发生变化

的。
无变化，与环评一致 无变更

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%
及以上的。

年产塑料眼镜 500万副

与环评一致
无变更

3.生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项

目生产、处置或储存能力增大，导致

相应污染物排放量增加的（细颗粒物

不达标区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有

机物；臭氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上

的。

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整

（包括总平面布置变化）导致环

境防护距离范围变化且新增敏

感点的。

与环评一致 无变更

6.新增产品品种或生产工艺（含

主要生产装置、设备及配套设

施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设

项目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加

的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及

以上的。

与环评一致 无变更

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

与环评一致 无变更

环境 8.废气、废水污染防治措施变化，导 生产废水经混凝沉淀+氧化处 无变更



临海市罗卡眼镜有限公司年产塑料眼镜 500万副技改项目竣工环境保护验收报告

第 15 页 共 100 页

保护

措施

致第 6条中所列情形之一（废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外）或大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

理，同经化粪池处理后的生活污

水一并纳入市政污水管网，经临

海清源污水处理有限公司处理

达标后排入台州湾。

9.新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放口

位置变化，导致不利环境影响加重

的。

项目设置一个废水排放口，废水

纳管排放，与环评一致
无变更

10.新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主要

排放口排气筒高度降低 10%及以上

的。

强化、防雾、烘干废气：强化、

烘干和防雾、烘干废气各自收

集，一并经水喷淋处理后通过

16m高排气筒有组织排放；注塑

废气、破碎粉尘：无组织排放。

无变更

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。
与环评一致 无变更

12.固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处

置方式变化，导致不利环境影响加重

的。

本项目固废主要为废包装袋、废

包装桶、废强化液、废防雾液、

废水处理污泥、生活垃圾等；废

包装袋外售综合利用，生活垃圾

委托环卫部门统一清运，废包装

桶、废强化液、废防雾液、废水

处理污泥均委托台州市德长环

保有限公司（资质号：浙危废经

第 3310000020号）进行安全处

置。

否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降

低的。

与环评一致 无变更

参照“关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知”，环办环评

函〔2020〕688号，本项目无重大变动。



临海市罗卡眼镜有限公司年产塑料眼镜 500万副技改项目竣工环境保护验收报告

第 16 页 共 100 页

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放：

3.1、废水

3.1.1、污染源调查

本项目废水主要为眼镜成型后清洗废水、废气处理水喷淋废水及职工生活污水。废

水产生情况与环评一致。

3.1.2、废水收集情况

本项目厂区建有雨水管网、污水管网，可实现项目排水的雨污分流、清污分流。

3.1.3、废水处理情况

（1）环评要求

拟采用混凝沉淀+高级氧化处理工艺，生产废水经厂区自建污水处理站处理后同经

化粪池预处理后的生活污水处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后

一并纳入市政污水管网，最终由临海清源污水处理有限公司处理达标后排入台州湾。

图 3-1 环评废水处理工艺流程

（2）实际废水处理设施

经核实，废水处理工艺基本与环评一致。

经调查，本项目废水处理设施由浙江绿展环保科技有限公司设计并安装，设计处理

能力为 1t/h。具体废水排放及防治措施详见表 3-1，工艺流程详见图 3-2。
表 3-1 废水排放及防治措施

废水类别 来源 主要污染物因子 排放量 排放规律 治理设施 去向

生产废水
清洗废水、

喷淋废水

CODCr、NH3-N、LAS、
总磷、石油类、SS 等

420t/a 间断
混凝沉淀+

氧化
市政污水管网



临海市罗卡眼镜有限公司年产塑料眼镜 500万副技改项目竣工环境保护验收报告

第 17 页 共 100 页

生活污水 职工生活
化学需氧量、氨氮、

动植物油类
300t/a 间断 化粪池 市政污水管网

雨水 雨水
CODCr、NH3-N、SS、

总磷
/ 间断 收集 附近水体

图3-2 实际废水处理工艺流程

工艺流程说明：

废水治理设施：清洗废水和喷淋废水调质后，由废水提升泵提升至混凝反应池，同

时加入片碱、PAC、PAM 进行混凝反应，使废水中的污染物与药剂反应后产生大量絮

状物并且降低 COD，进入沉淀池，产生的絮状浮渣排入污泥池，反应混凝出水经沉淀

池停留沉淀后上清液出水经 PH 调节后进入高级氧化反应池，同时加入氧化剂 H2O2以

及催化剂硫酸亚铁，进行深度氧化反应，可进一步降低 COD，保证废水稳定达标排放，

反应后的上清液通过 pH 回调后标排口排放。混凝反应沉淀池系统产生的污泥排入污泥

池，经隔膜泵入压滤机压滤后外运送有资质单位作无害化处置，压滤滤液返回至收集池。

3.1.4、排放口设置

废水排放口：厂区建有一个标准化废水总排放口，企业生产废水经废水处理设施处

理达标后经标排口排入厂区污水管网，生活污水经化粪池处理达标后经厂区废水总排口

排入市政污水管网，最终由临海清源污水处理有限公司处理达标后排放。

3.2、废气

3.2.1、污染源调查

本项目废气主要为破碎粉尘、注塑废气、防雾废气、强化废气、烘干废气等；废气

处理设施由浙江绿展环保科技有限公司设计并安装，设计处理能力为 6000m³/h。



临海市罗卡眼镜有限公司年产塑料眼镜 500万副技改项目竣工环境保护验收报告

第 18 页 共 100 页

3.2.2、废气防治措施

表3-2 废气防治措施

工艺过程 主要污染物
处理设施

环评要求的处理方式 实际处理方式

注塑工序 非甲烷总烃 加强车间通风 配备轴流风机

破碎粉尘 粉尘 破碎机密闭、出口加挡板 破碎机密闭、出口加挡板

强化、防雾、烘

干废气排放筒

/DA001
非甲烷总烃

经水喷淋处理后通过 15m高

排气筒有组织排放

强化、防雾、烘干废气：强化、

烘干和防雾、烘干废气各自收集，

一并经水喷淋处理后通过16m高

排气筒有组织排放。

图 3-3 废气处理工艺流程图

3.2.3、排放口设置

表3-3 排放口情况汇总表

工艺过程
排放口

主要污染物 高度 数量

强化、防雾、

烘干废气
非甲烷总烃 16m 1

3.3、噪声

本项目产生的噪声主要为机械设备运转及风机运行时产生的噪声。噪声源情况一览

表见表 3-4，具体防治措施见表 3-5。
表 3-4 噪声源情况一览表

序号 设备名称 数量（台/套） 声压级（dB）
1 注塑机 15 75~80
2 搅拌机 2 75~85
3 粉碎机 3 80~88
4 强化机 1 70~75
5 防雾机 1 75~80
6 自动清洗机 1 75~80
7 风机 1 75~85

注：噪声源强引用环评中的数据。



临海市罗卡眼镜有限公司年产塑料眼镜 500万副技改项目竣工环境保护验收报告

第 19 页 共 100 页

表3-5 主要噪声源及防治措施

设备/噪声源 环评建议治理措施 实际治理措施

生产设备及风

机

1、清洁生产，尽量选用优质低噪设备，

以减轻噪声对环境的污染；

2、车间内的生产设备、设施进行合理

的布置；

3、对设备加装隔声罩，设防震、减震

基础。

1、选择性能稳定，运转平稳、低噪声

的设备，精心操作，减少设备空转；

2、加强设备的维护保养及日常管理，

防止设备故障形成非正常生产噪声；

3、破碎机等高噪声设备安装减震垫。

通过以上降噪措施，减少噪声影响，建设单位噪声防治措施能符合环评要求。

3.4、固（液）体废弃物

3.4.1、固废产生情况及处置情况

本项目产生的固体废物主要为废包装袋、废包装桶、废强化液、废防雾液、废水处

理污泥、生活垃圾等。废包装袋、员工生活垃圾属于一般固废；废包装桶、废强化液、

废防雾液、废水处理污泥属于危险固废。

①废包装袋收集后外售综合利用。

②生活垃圾委托环卫部门统一清运。

③废包装桶、废强化液、废防雾液、废水处理污泥委托台州市德长环保有限公司安

全处置。

固废产生情况与环评一致；危废代码根据《国家危险废物名录（2021年版）》（部

令第 15号）有所变动。

表 3-6 项目固废处置措施一览表

名称 来源
环评危废类

别及代码

实际危废

类别及代

码

环评预

测产生

量（t/a）

2023年
5月实际

产生量

（t/a）1

环评 实际
接受

单位

资质

情况

利用处理方

式

利用处理

方向

废包

装袋

原料

使用
一般固废 / 0.32

0.021
（0.31）

收集后外卖

综合利用
外卖 /

废包

装桶

原料

使用

危险固废

HW49
900-041-49

一致 0.05
0.003

（0.04）

委托处理

台州市德

长环保有

限公司

3310
0000
20

废强

化液

强化

工序

危险固废

HW06
900-403-06

危险固废

HW06
900-402-06

0.4
0.026

（0.4）

废防

雾液

防雾

工序

危险固废

HW06
900-403-06

危险固废

HW06
900-402-06

0.04
0.0026
（0.04）

废水

处理

废水

处理

危险固废

HW49
危险固废

HW49
0.5

0.04
（0.48）



临海市罗卡眼镜有限公司年产塑料眼镜 500万副技改项目竣工环境保护验收报告

第 20 页 共 100 页

污泥 802-006-49 772-006-49
生活

垃圾

职工

生活
/ / 9.0

0.72
（8.64）

定期清运 环卫部门 /

注 1：括号内为预估年产量，预估年产量根据 5月份产能折算。

根据调查，项目在厂房内设置一个约 8㎡的危险废物暂存间，用来暂时存放废包装

桶、废强化液、废防雾液、废水处理污泥等危险废物，危险固废暂存间为独立隔间，地

面作了硬化处理和环氧树脂处理并放有托盘，具备防渗、防漏措施；同时危废仓库设有

危废标识、危废周知卡等相关标志，由专人负责管理。厂房内设置一个约 2㎡的一般固

废堆场，用来堆放废包装袋等一般固废，具备防雨淋、防扬尘等措施。

各类固废均妥善处置，废包装袋收集后外售综合利用；生活垃圾委托环卫部门统

一清运；废包装桶、废强化液、废防雾液、废水处理污泥为危险废物，均委托台州市德

长环保有限公司（资质号：浙危废经第 3310000020号）进行安全处置。